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Vendepunkter i livet

Måske kan du, ligesom jeg, ind imellem godt lide at se 
Luksusfælden på TV3. Det kan godt være, at det er en 
smule banalt at finde glæde i at se, hvordan forskelli
ge forgældede mennesker får hjælp af Luksusfældens 
eksperter med at få overblik over deres økonomi, få 
aftaler omkring gældsafvikling og en plan for, hvilken 
økonomisk ramme, de skal holde sig indenfor, for at bli
ve gældfri. Men det rører mig at se, hvordan byrden, 

sådan i hel fysisk forstand, letter fra deltagernes skuld
re, fordi der nu bliver lagt en plan for deres vej ud af 
gælden og hen til et bedre liv. Så kommer der smil på 
læben og lys i øjnene hos dem, som over lang tid har 
været fanget i et økonomisk morads, og som følge der
af har mistet håbet for fremtiden, og måske også en hel 
del af selvtilliden. 

Det er et positivt vendepunkt i livet for de fleste af dem, 
som deltager i Luksusfælden, at andre mennesker, i det 
her tilfælde Luksusfældens eksperter, pludselig forven
ter af dem, at de kan noget, at de skal noget, og at de 
vil noget med deres eget liv. At de pludselig bliver set 
på af andre som mennesker, der har et ansvar, en evne 
og en forpligtelse til at få styr på deres eget liv, og at det 
rent faktisk kan lade sig gøre at vende livet.  

Emnet for min artikel er ”Vendepunkter”. Vendepunkter 
i livet kan jo være af mange forskellige slags og kom
me til os på mange forskellige måder. Det kan være 
alkoholikerens voksne børn, der en dag stiller deres far 
stolen for døren og siger til ham, at de aldrig vil se ham 
igen, før han går i alkoholafvænning. Eller fiskeren på 
havet, som pludselig kommer ud i stormvejr, og som er 
et hårsbred fra at drukne. I sin nød beder han til Vor 
Herre om at redde ham fra druknedøden og lover, at 
hvis han slipper fra det med livet i behold, vil han bruge 
resten af sit liv på at være et nyt og bedre menneske. El
ler den unge kvinde, som er vokset op i en dysfunktionel 
familie og aldrig har oplevet at være værdsat som den, 
hun er. Indtil den dag hun møder en mand, som giver 
hende netop den følelse, hun aldrig har erfaret før. En 
oplevelse af at være set, forstået og rummet præcis, 
som hun er. Hun får en ny tillid til, at kærligheden kan 
bære hende, hvilket giver hendes liv ny glæde, ny ret
ning og ny mening. Og endda gør hende i stand til at 
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give den kærlighed og forståelse videre til andre, hun 
selv har modtaget. 

Gode bøger og film har altid vendepunkter i handlin
gen. Altså et tidspunkt i handlingen, hvor et eller andet 
sker, som vender det hele, og får historien og hoved
personen til at gå i en helt anden og ny retning. Der 
findes mange historier om dem, der bliver nye og bedre 
mennesker, men lige så mange historier om dem, hvor 
det går modsat. Altså hvor en ond, uhyggelig eller mørk 
begivenhed i deres liv, får dem til at fortvivle, miste gre
bet om livet og f.eks. blive kastet ud i et misbrug. 

Ét af mine egne yndlingsvendepunkter fra litteraturen 
er fra Victor Hugos roman ”Les Miserables” (De elen
dige). Her berettes om, hvordan Jean Valjean, en tid
ligere galejslave og straffefange, bliver en kraft for det 
gode i verden. Efter 19 års fangenskab med hårdt stra
farbejde og helt umenneskelige levevilkår, bliver han 
endelig løsladt fra fængslet. Han har afsonet 5 år for at 
stjæle brød til sin sultne søster og hendes familie og 14 
år for flugtforsøg. 

En venlig biskop i byen Digne giver han husly for natten. 
Om natten stjæler Jean Valjean biskoppens sølvtøj, 
men bliver fanget af politiet, som fører ham tilbage til bi
skoppen, der overraskende ender med at redde Jean 
Valjean. Han fortæller politiet, at sølvtøjet var en gave 
og han skælder endda Jean Valjean ud, fordi han har 
glemt at få det mest kostbare sølvtøj med, nemlig 2 ly
sestager. Men inden Jean Valjean forlader biskoppens 
hjem, minder biskoppen ham om, at han nu ’har lovet’ 
at bruge sølvtøjet til at blive en hæderlig mand. Resten 
af romanen handler blandt meget andet om, hvordan 
Jean Valjean gør netop det, selvom det bestemt ikke er 
nemt at ændre sit liv og flygte fra fortiden. 

Også bibelen rummer en del beretninger om vende
punkter i bestemte menneskers tilværelse. Som apost
len Paulus, hvis liv tager en helt ny drejning, da han på 
vejen til Damaskus for at fængsle og forfølge de krist
ne, standses noget så eftertrykkeligt i sit forehavende. 
Af den opstandne Jesus Kristus selv, som taler til ham 
og viser sig for ham, som et overjordiske blændende 
lys. ”Hvorfor forfølger du mig?”, spørger den opstand
ne Kristus Paulus. Oplevelsen er så skelsættende og så 
afgørende, at Paulus aldrig senere i sit liv kan komme 
udenom den. Han bliver døbt og begynder at rejse ver
den tyndt for at udbrede budskabet om Jesus Kristus 
overalt. Han kan ikke andet. Ja, han er simpelthen tvun
get til det, som han siden skriver. Det er ikke spørgsmålet 
om, hvorvidt han tror på Jesus Kristus - om han tror, at 
Jesus er opstanden fra de døde. Paulus ved, at det er 
sådan, det forholder sig. Derfor kan hans liv kun tage 
én retning fra da af. Der er kun ét, han kan gøre. Han 
har ikke noget valg, men er tvunget af sit livs vende
punkt. Det er ikke sikkert, Paulus i virkeligheden, for sit 
eget personlige livs vedkommende, ville karakterisere 
mødet med den opstandne som kun positivt. Tjenesten 
for evangeliet medførte store personlige lidelser og ofre 
for Paulus´ vedkommende. Men han var den udvalgte 
og kunne derfor ikke gøre andet. 

De gode, positive vendepunkter i et menneskeliv hand
ler i høj grad om det blik, man bliver mødt af, fra et 
andet menneskes side. Eller fra Guds side. Eller de for
ventninger andre har til en. Det underfulde er jo, at et 
andet menneskes eller Vor Herres positive forventninger 
til ens vilje og evne kan vende ens hele liv i en ny og  
bedre retning. 

Karen Nedergaard

PRÆSTEN
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Lumby-Stige  
Kirkekor åbner dørene
Jeg opretter et nyt voksenkor i sogn ene, Lum
by – Stige kirkekor og alle er hermed inviteret. 
Vi øver hver torsdag i Lumby Sognegård kl. 19.00-20.30 
med opstart torsdag den 15. august. Den 26. septem
ber og 21. november øver vi i Lumby Kirke. Der er en 

pause undervejs, hvor der 
bliver serveret kaffe og te. 
Vi synger et bredt repertoi
re af sange, salmer, carols, 
spirituals og meget andet, 
og vi synger både på en
gelsk og på dansk. Der er 

ikke optagelsesprøve eller tilmelding, og alle niveauer 
er velkomne. Vi synger til 3-4 gudstjenester om året. 

Jeg glæder mig til at dele sangglæden med jer! 

Vel mødt!

James Howard Young

Kirkegårdsvandring  
i Lumby

Tirsdag den 3. september kl. 16.00 vil kirkegården i 
samarbejde med menighedsrådet afholde en kirke
gårdsvandring på Lumby Kirkegård. Kirkegårdsleder 
Camilla Philipsen vil fortælle om Lumby Kirkegård og 
dens fremtidige udvikling, samt om processen til at nå 
derhen. 

Camilla Philipsen

Vi ses i Kirkens  
Dagligstue!
Velkommen til Kirkens Dagligstue. Vi glæder os til at 
se jer alle sammen igen her efter sommerferien, og 
håber også at se nye ansigter. Vi mødes den første 
torsdag i måneden kl. 10.00-12.00 i enten Stige eller 
Lumby Sognegård. Vi starter med en snak og en kop 
kaffe og boller, vi synger sange fra højskolesang-
bogen og lytter til et lille foredrag. Programmet for 
resten af året kommer her.

Torsdag den 5. september fortæller Ulla Foged Lund 
om indsamling af dåseringe. Ringene bliver sendt til 
Indien og brugt i fremstilling af benproteser. Så I må 
meget gerne allerede nu begynde at samle dåse
ringe fra øl- og sodavandsdåser. Vi mødes i Lumby 
Sognegård.

Torsdag den 3. oktober kommer Jytte Bjerner og for
tæller om H.C. Andersen, og hun vil også læse lidt 
op fra nogle af hans eventyr. Vi mødes i Stige Sog
negård. 

© Karen van Durme

GUDSTJENESTER OG AKTIVITETER
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Torsdag den 7. november tager vi til Møllerhøj,  
Anderupvej 70, og bliver vist rundt i gartneriet  
kl. 10.00, og ser deres produktion af julestjerner. Man 
kan enten selv køre til Møllerhøj eller blive samlet op 
ved Stige eller Lumby Sognegård kl. 9.30. Derfor la
ver vi tilmelding til denne tur til Ellen (tlf. 26 34 99 86) 
eller Kirsten (tlf. 20 14 13 76). Hvis der er interesse for 
det, kan vi slutte af i Lumby Sognegård med en bid 
brød.

Torsdag den 5. december gør vi, som vi plejer. Tove 
Melin har sagt ja til at komme og vise os, hvordan 
man laver en fin juledekoration. Vi har materialer 
klar, så vi selv kan lave en dekoration og tage den 
med hjem.  I skal bare selv medbringe lys og skål og 
saks. Vi mødes i Stige Sognegård. 

Vi glæder os til at være sammen med jer!

Venlige hilsner,  

Susanne, Ruth, Ellen og Kirsten

GUDSTJENESTER OG AKTIVITETER
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Babysalmesang 
Det næste hold babysalmesang mødes første gang 
mandag den 9. september kl. 9.30 i Lumby Kirke og 
fortsætter ugentligt – dog med undtagelse af uge 42 
– til og med mandag den 28. oktober. Vi holder af
slutning i kirken, et hyggeligt lille arrangement, hvor 
søskende og bedsteforældre også er velkomne.

Tilmelding sker ved at sende en mail til kirkekontoret 
på lumby.sogn@km.dk med navn, telefonnummer 
og barnets alder. Babysalmesang er gratis og der er 
et begrænset antal pladser.

Sognepræsterne og Rikke Petersen

Torsdag den 7. november tager vi til Møllerhøj,  
Anderupvej 70, og bliver vist rundt i gartneriet kl. 
10.00, og ser deres produktion af julestjerner. Man 
kan enten selv køre til Møllerhøj eller blive samlet op 
ved Stige eller Lumby Sognegård kl. 9.30. Derfor la
ver vi tilmelding til denne tur til Ellen (tlf. 26 34 99 86) 
eller Kirsten (tlf. 20 14 13 76). Hvis der er interesse for 
det, kan vi slutte af i Lumby Sognegård med en bid 
brød.

Torsdag den 5. december gør vi, som vi plejer. Tove 
Melin har sagt ja til at komme og vise os, hvordan 
man laver en fin juledekoration. Vi har materialer 
klar, så vi selv kan lave en dekoration og tage den 
med hjem.  I skal bare selv medbringe lys og skål og 
saks. Vi mødes i Stige Sognegård. 

Vi glæder os til at være sammen med jer!

Venlige hilsner,

Susanne, Ruth, Ellen og Kirsten

GUDSTJENESTER OG AKTIVITETER
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Sangeftermiddag 
Alle sangglade i sognene er inviteret til en sang
eftermiddag torsdag den 12. september kl. 15.00 i  
Stige Sognegård. 

Vi sætter fokus på efterårssange fra Højskolesangbo
gen. Jeg vælger et par sange, vi skal synge, og deref
ter er der frit slag fra højskolesang bogen og salmebo
gen, hvor alle kan få mulighed for at vælge. Der bliver 
serveret kaffe og te undervejs.

Jeg glæder mig til nogle hyggelige timer i sangens 
tegn. 

James Howard Young

Musikgudstjeneste med 
Odense Barokfestival
Søndag den 15. september kl. 11.00 i Lumby Kirke 
afholdes der en særlig musikgudstjeneste med kirkens 
kordegn Karen van Durme og kirkens organist James 
Howard Young på blokfløjte, sammen med Maria  
Rosenkilde Qvist på cello og Babett Hartmann på 
cembalo. Værker af tyske komponister før Bach op-
føres, og vi synger salmer på melodier fra Luthers tid. 

Gudstjenesten er en del af Odense Barokfestival, 
en årlig festival i forskellige odenseanske kirker med 
barokmusik spillet på originalinstrumenter. Hele pro
grammet kan findes på www.odensebarokfestival.dk.

Efter gudstjenesten er der kirkekaffe i våbenhuset.

James Howard Young

© Karen van Durme



8

Løvfaldstur til Kerteminde

Er du ældre og bor i Søhus, Stige eller Lumby og måske 
gangbesværet, vil vi gerne invitere dig på en skøn sen
sommerudflugt med bus, torsdag den 19. september. 
Turen vil gå mod Fyns Hoved og ned mod Kerteminde. 
Vi byder på kaffe med lagkage undervejs på Tornøes 
Hotel i Kerteminde.

Bussen kommer og samler os op ved Stige Sognegård, 
Skippervej 11B kl. 13.00, og vi forventer at være tilbage 
kl. ca. 17.00. Der vil være en egenbetaling på 75 kr., 
som betales i bussen. Der er begrænset antal pladser 
til turen. Tilmelding til kirkekontoret på tlf. 66 18 70 66, 
senest onsdag den 9. september. Der er plads i bussen 
til rollator, men ikke til kørestole.

Venlig hilsen,

Lumby og Stige Menighedsråds  

Aktivitetsudvalg

Fyraftenssang

Vi indbyder igen til fyraftenssang i Stige Kirke tors-
dag den 19. september, den 24. oktober og den 14.  
november, alle eftermiddage kl. 16.3017.30. 

I Danmark har vi en lang tradition for fællessang. Den 
fælles sang giver os identitet som land og som folk, styr
ker vores fællesskab og giver glæde til krop og sjæl. Vi 
synger om vores historie og tradition, vores måde at 
være mennesker på og hvilke værdier, vi bygger vores 
samfund på. Man kan ikke gå hjem fra en times sang i 
Stige Kirke uden at være i godt humør.

Vi slutter hver gang med en kop kaffe i våbenhuset 
og mulighed for at snakke lidt sammen. Så mød bare 
op – det kræver hverken tilmelding, eller erfaring med 
at synge. 

James Howard Young og Karen Nedergaard

GUDSTJENESTER OG AKTIVITETER
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Høstgudstjeneste
Høsten er en glædens tid, hvor marker, haver, brom
bærkrat giver os gaver, så vi ofte har i overflod. Det er 
der grund til at fejre og sige tak til Vor Herre og Skaber 
for. Derfor holder vi høstgudstjeneste – i år hos menig
hedsrådsformand Inge-Lise Hansen, Lumby-Tårupvej 
59, søndag den 22. september kl. 11.00. Det kommer 
til at foregå under tag, og der bliver sat stole op, så 
man ikke skal stå. Der bliver pyntet med korn og høst
blomster – og vi skal høre om Jesu måltidsfællesskab 
med toldere og syndere – et dejligt budskab netop i 
høsttiden, hvor vi jo også fejrer naturens gode råvarer 
ved at spise sammen. Derfor vil der også i år være 
en pølsevogn efter gudstjenesten, hvor man over en 
god pølse kan få sig en snak med naboen om, hvor 
velsignede vi er i lille Danmark, at der er mad nok til 
os alle.

Kom og vær med til at synge vores dejlige høstsalmer 
og takke for alle gode gaver, der kommer oven ned.

Annette Jørgensen

De andres liv
Vi er i Østberlin november 1984. Det er 5 år før murens 
fald. Regeringen holder DDR’s befolkning i et jern
greb ved at bruge kontrol og overvågning. Den parti 
loyale Stasi-agent og afhøringsekspert Wiesler håber 
at kunne fremme sin karriere, da han får til opgave 
at overvåge den intellektuelle, fritænkende forfatter 
Dreyman og hans kæreste. Operationen bakkes op af 
partiets top. 

Men under overvågningen fascineres Wiesler mod for
ventning af en helt anden verden, og han bliver tiltruk
ket af et liv, som han får sværere og sværere ved at 
modstå. Men systemet kan ikke stoppes, og et meget 
farligt spil tager form og fart...

Tirsdag den 24. september kl. 14.00 viser vi dette 
oscar belønnede drama i Lumby Sognegård og får 
mulighed for at diskutere filmen bagefter over kaffe 
og kage.

Aage Bach Madsen

© Karen van Durme
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Løvfaldsgudstjeneste 
med dejlige efterårs-
salmer
Søndag den 13. oktober kl. 17.00 i Stige Kirke tager vi 
efteråret til os med en barsk tekst om nogle voldsom
me vinbønder, men også om det håb, der ligger i, at 
en vraget sten bliver til hovedhjørnestenen. Kom ind i 
kirken og giv dig tid til at dvæle lidt ved gode ord, der 
giver noget at leve på, også når mørket begynder at 
få mere magt.

Ved gudstjenesten synger vi efterårets salmer og san
ge – blandt andet en ny salme, som vi dog har prøvet 
før: ”Blandt spurvefjer og blade...”. Der er kirkekaffe og 
lejlighed til samvær og snak.

Annette Jørgensen

Efterårsandagt i  
Lumby Præsteskov
Karen og jeg inviter igen til en lille, hyggelig andagt 
i Lumby Præsteskov lørdag den 12. oktober kl. 15.00. 
James er klar ved klaveret og jeg har sammensat sange  
og salmer. 

Skovhytten danner rammen, og efter andagten bydes 
der på kaffe og kage.

Thomas Soelberg

GUDSTJENESTER OG AKTIVITETER
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Ghost

Tænk på den mest rørende kærlighedshistorie, du  
nogen sinde har set. Tænk så på den mest opvakte 
og morsomme komedie - dernæst på den heftigste  
gyserfilm og den mest forbløffende overnaturlige for
tælling med den smukkeste slutning. Måske tænkte 
du på 4 forskellige film? Eller hører du til flokken af film-
fans, der har set filmen ’GHOST’ fra 1990? Den blev nr. 1 
på listen over mest sete amerikanske film det år. 

Patrick Swayze spiller et spøgelse, som slår sig sam
men med et medie (Whoopi Goldberg) for at redde  
kæresten (Demi Moore) og lade retfærdigheden ske 
fyldest. Det er ægte romantik - de onde får deres straf 
og de gode deres belønning.

Filmen varer 2 timer og 2 minutter og vi viser den i  
Lumby Sognegård tirsdag den 29. oktober kl. 14.00. 
Glæd jer til en god filmoplevelse og mulighed for at 
tale sammen om filmen over kaffe og kage.

Aage Bach Madsen

Nye veje til Gud 
Også i efteråret indbyder vi til tre eftermiddage med 
fordybelse i kærlighed, tilgivelse og fred, igennem  
meditation og bibelord. 

Vi vil gerne mødes med jer i Stige Kirke tirsdag den 
22. oktober, den 5. november og den 19. november, 
alle tirsdag kl. 16.3018.00. Medbring gerne en varm 
trøje eller et tæppe. Det er gratis at deltage, og der 
er ingen tilmelding. Vi glæder os til at mødes med jer 
i efterårets mørke tid, hvor vi har særligt brug for fæl
lesskab og lys. 

Hvis du vil høre mere, så kontakt Karen på tlf. 65 95 50 
42 eller Betina på tlf. 25 47 00 34. 

Betina Venstrup Olesen, mindfulness instruktør 

Karen Nedergaard

GUDSTJENESTER OG AKTIVITETER
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Weimarrepublikken i 
rødt og brunt
1. Verdenskrig skulle være krigen, der endte alle krige, 
men blev afsluttet af en usikker fred. I forbindelse med 
udgivelsen af kriminalromanen Forræder af fædre-
landet holder forfatter Casper Hansen foredrag hos os 
tirsdag den 29. oktober kl. 19.00 i Stige Sognegård for 
at fortælle om Weimarrepublikken (1918-1933) første 
kaotiske år i München – nazismens vugge – og giver 
et indblik i hvilke politiske faktorer, der senere fik Adolf 
Hitler til magten.    

Casper Hansen er født i 1978 og har en kandidatgrad 
i statskundskab fra Syddansk Universitet. Han arbejder 
til daglig som provstisekretær i Hjallese Provsti. Forræ-
der af fædrelandet er hans debutroman, en hæs
blæsende kriminalroman i klassisk noirstil, der tegner 
et billede af den politiske undergrund i München lige 
efter Tysklands nederlag i 1. Verdenskrig. 

Glæd jer til et spændende foredrag!

Aktivitetsudvalget

GUDSTJENESTER OG AKTIVITETER
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Salme 552 Nu hvor du har taget fra os
 

Nu hvor du har taget fra os
hvad du engang har givet.
Nu favner døden den, der

for os var selve livet.
Og intet bliver mere

helt, som det var, herefter
For sorgen river i os

med kærlighedens kræfter.

Nu er vi fyldt af savnet
og gruer for i morgen

Men, Gud, du kommer til os
og trøster os i sorgen.
Vel er vi alle ramt af

den gådefulde stilhed
men du også nær med 
din nådefulde mildhed 

 
Mette Louise Gabelgaard

Alle Helgen  
gudstjeneste i  
Lumby og Stige Kirke

Første søndag i november, den 3. november kl. 11.00 
er det Allehelgens søndag. Allehelgens søndag har 
fra gammel tid været en dag hvor vi stopper op og 
mindes dem vi har mistet, og takker for alt, hvad vi er 
blevet givet af dem. Dette sker i Lumby og Stige Kirke 
ved en særlig stemningsfuld Allehelgens gudstjeneste 
gennem musik, salmer og tekstlæsninger. Ved guds
tjenesten erindrer vi dem, der ikke længere er iblandt 
os. Vi tænder lys i kirken og navnene vil blive læst op 
af dem, vi har mistet i det forgangne år,
Efter gudstjenesterne er der frokost i Lumby Sognegård. 
Hvis man ønsker at deltage i frokosten, skal man tilmel
de sig på kirkekontoret senest onsdag den 30. oktober 
på mail lumby.sogn@km.dk eller tlf. 66 18 70 66.

© Karen van Durme © Karen van Durme

GUDSTJENESTER OG AKTIVITETER
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Velsignet være  
han, som kommer  
i Herrens navn
Første søndag i advent er kirkens nytårsdag. Her be
gynder det nye kirkeår, og vi indleder med at mod
tage vores Herre Jesus Kristus som Gud og frelser. Vi 
skal høre om Jesu indtog i Jerusalem, og hvordan folk 
dér modtager ham som Messias, den længe ventede 
frelser og befrier. 

Vi markerer og festligholder kirkens nytårsdag med 
gudstjeneste søndag den 1. december kl. 9.30 i Lumby 
og kl. 11.00 i Stige. Vi skal synge de kendte og elskede 
adventssalmer og se frem mod jul og Jesu fødsel, som 
nu så småt begynder at glæde os til og forberede os 
på. Vi byder på kransekage og bobler efter gudstje
nesterne i dagens anledning. 

Karen Nedergaard og menighedsrådet

Koncert med  
Two Winds
Kom og hør blokfløjtenist Majbritt Young Christensen 
sammen med kirkens organist James Howard Young 
i et spændende program for blokfløjter og orgel. Der 
bliver sat fokus på tidlige værker for 1 og 2 blokfløjter 
samt blokfløjte og orgel og orgel solo. Ensemblet ud
forsker det klanglige univers, der udspringer, når disse 
to instrumenter mødes. Koncerten finder sted i Lumby 
Kirke fredag den 22. november kl. 19.00, og der er gra
tis adgang. Efter koncerten bliver der mulighed for at 
mødes over et glas vin. 

James Howard Young

© Karen van Durme
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AUGUST

Torsdag 29. august kl. 11.00 Frokostklubben Lumby Sognegård
 kl. 16.00 Menighedsrådsmøde Stige Sognegård 
 kl. 19.00 Lumby-Stige Kirkekor Lumby Sognegård  side 4
 

SEPTEMBER

Søndag 1. september kl. 9.30 Gudstjeneste AJ Lumby Kirke
14. søndag efter trinitatis kl. 11.00 Gudstjeneste AJ Stige Kirke

Tirsdag 3. september kl. 16.00 Kirkegårdsvandring  Lumby Kirkegård Side 4

Torsdag 5. september kl. 10.00 Kirkens Dagligstue Lumby Sognegård Side 4
 kl. 19.00 Lumby-Stige Kirkekor Lumby Sognegård Side 4

Søndag 8. september kl. 9.30 Gudstjeneste MG  Stige Kirke
15. søndag efter trinitatis kl. 11.00 Gudstjeneste MG  Lumby Kirke

Mandag 9. september kl. 9.30 Babysalmesang Lumby Kirke Side 6

Torsdag 12. september kl. 15.00 Sangeftermiddag  Stige Sognegård Side 7
 kl. 19.00 Lumby-Stige Kirkekor Lumby Sognegård Side 4

Søndag 15. september kl. 9.30 Gudstjeneste KN Stige Kirke 
16. søndag efter trinitatis kl. 11.00 Musikgudstjeneste KN Lumby Kirke Side 7
  Kirkekaffe

Mandag 16. september kl. 9.30 Babysalmesang  Lumby Kirke Side 6

Tirsdag 17. september kl. 19.00 Valgforsamling  Stige Sognegård Side 26

Torsdag 19. september kl. 13.00 Løvfaldstur Stige Sognegård Side 8
 Kl. 16.30 Fyraftenssang  Stige Kirke Side 8
 kl. 19.00 Lumby-Stige Kirkekor Lumby Sognegård Side 4 

Søndag 22. september kl. 11.00 Høstgudstjeneste AJ Lumby Tårup Side 9
17. søndag efter trinitatis  Frokost 

Mandag 23. september kl. 9.30 Babysalmesang  Lumby Kirke Side 6

DATO TID BEGIVENHED STED OMTALE

DATO TID BEGIVENHED STED OMTALE

KALENDER
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SEPTEMBER

Tirsdag 24. september kl. 14.00 Filmklubben Lumby Sognegård Side 9 

Onsdag 25. september kl. 14.45 Plejehjemsgudstjeneste MG  Enrum 

Torsdag 26. september kl. 11.00 Frokostklubben Lumby Sognegård
 kl. 16.00 Menighedsrådsmøde Lumby Sognegård 
 kl. 19.00 Lumby-Stige Kirkekor Lumby Kirke Side 4

Søndag 29. september kl. 9.30 Gudstjeneste KN Lumby Kirke
18. søndag efter trinitatis kl. 11.00 Gudstjeneste KN Stige Kirke
 
Mandag 30. september kl. 9.30 Babysalmesang  Lumby Kirke Side 6

OKTOBER

Torsdag 3. oktober kl. 10.00 Kirkens Dagligstue Stige Sognegård  Side 4 
 kl. 19.00 Lumby-Stige Kirkekor Lumby Sognegård Side 4 

Søndag 6. oktober kl. 9.30 Gudstjeneste MG  Stige Kirke 
19. søndag efter trinitatis kl. 11.00 Gudstjeneste MG Lumby Kirke 

Mandag 7. oktober kl. 9.30 Babysalmesang  Lumby Kirke Side 6

Torsdag 10. oktober kl. 19.00 Lumby-Stige Kirkekor Lumby Sognegård Side 4

Lørdag 12. oktober kl. 15.00 Efterårsandagt Lumby Præsteskov Side 10

Søndag 13. oktober kl. 17.00 Løvfaldsgudstjeneste AJ Stige Kirke Side 10
20. søndag efter trinitatis  Kirkekaffe 
 
Søndag 20. oktober kl. 9.30 Gudstjeneste KN Stige Kirke
21. søndag efter trinitatis kl. 11.00 Gudstjeneste KN Lumby Kirke

Mandag 21. oktober kl. 9.30 Babysalmesang  Lumby Kirke Side 6

Tirsdag 22. oktober kl. 16.30 Nye veje til Gud Stige Kirke Side 11 

DATO TID BEGIVENHED STED OMTALE

DATO TID BEGIVENHED STED OMTALE

KALENDER
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OKTOBER

Torsdag 24. oktober kl. 16.30 Fyraftenssang  Stige Kirke Side 8
 kl. 19.00 Lumby-Stige Kirkekor Lumby Sognegård Side 4
 
Søndag 27. oktober kl. 9.30 Gudstjeneste MG  Lumby Kirke 
22. søndag efter trinitatis kl. 11.00 Gudstjeneste MG Stige Kirke

Mandag 28. oktober kl. 9.30 Babysalmesang Lumby Kirke Side 6

Tirsdag 29. oktober kl. 14.00 Filmklubben Lumby Sognegård Side 11
 Kl. 19.00 Foredrag Casper Hansen Stige Sognegård Side 12

Onsdag 30. oktober kl. 14.45 Plejehjemsgudstjeneste MG  Enrum 

Torsdag 31. oktober kl. 11.00 Frokostklubben Lumby Sognegård
 kl. 16.00 Menighedsrådsmøde Stige Sognegård 
 kl. 19.00 Lumby-Stige Kirkekor Lumby Sognegård Side 4 

NOVEMBER

Søndag 3. november kl. 11.00 Gudstjeneste KN Stige Kirke Side 13
Allehelgensdag  kl. 11.00 Gudstjeneste MG Lumby Kirke
 Kl. 12.00 Frokost Lumby Sognegård 

Tirsdag 5. november kl. 16.30 Nye veje til Gud Stige Kirke Side 11

Torsdag 7. november kl. 10.00 Kirkens Dagligstue Gartneriet Møllerhøj  Side 4
 kl. 19.00 Lumby-Stige Kirkekor Lumby Sognegård Side 4

Søndag 10. november kl. 9.30 Gudstjeneste KN Stige Kirke
24. søndag efter trinitatis kl. 11.00 Gudstjeneste KN Lumby Kirke
 
Torsdag 14. november kl. 16.30 Fyraftenssang  Stige Kirke Side 8
 kl. 19.00 Lumby-Stige Kirkekor Lumby Sognegård Side 4

Søndag 17. november kl. 9.30 Gudstjeneste AJ Lumby Kirke
25. søndag efter trinitatis kl. 11.00 Gudstjeneste AJ Stige Kirke

Tirsdag 19. november kl. 16.30 Nye veje til Gud Stige Kirke Side 11

DATO TID BEGIVENHED STED OMTALE

DATO TID BEGIVENHED STED OMTALE

KALENDER
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NOVEMBER

 
Torsdag 21. november kl. 16.00 Menighedsrådsmøde Lumby Sognegård 
 kl. 19.00 Lumby-Stige Kirkekor Lumby Kirke Side 4

Fredag 22. november kl. 19.00 Koncert med Two Winds Lumby Kirke Side 14

Søndag 24. november kl. 9.30 Gudstjeneste MG  Stige Kirke
Sidste søndag i kirkeåret kl. 11.00 Gudstjeneste MG  Lumby Kirke

Onsdag 27. november kl. 14.45 Plejehjemsgudstjeneste MG  Enrum 

Torsdag 28. november kl. 11.00 Frokostklubben Lumby Sognegård
 kl. 19.00 Lumby-Stige Kirkekor Lumby Sognegård Side 4 

DECEMBER

Søndag 1. december kl. 9.30 Gudstjeneste KN Lumby Kirke  Side 14
1. søndag i advent  Kransekage og sekt 
 kl. 11.00 Gudstjeneste KN Stige Kirke
  Kransekage og sekt 

Torsdag 5. december kl. 10.00 Kirkens Dagligstue Stige Sognegård Side 4 

  

DATO TID BEGIVENHED STED OMTALE

DATO TID BEGIVENHED STED OMTALE

Karen Nedergaard (KN)  
Mette Louise Gabelgaard (MG) 

Annette Jørgensen (AJ) 

Har du brug for transport?
Du kan bestille kirkebil ved vores aktiviteter  

og gudstjenesterne kl. 11.00.  
Ring til Odense Minitaxi tlf. 66 12 27 12 og  

oplys kontonummer 3971.  
I tvivl, om der er kirkebil? Kontakt kirkekontoret  

på tlf. 66 18 70 66.

KALENDER
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Kære kommende  
konfirmander
Nu er der ikke længe til, at I skal begynde på konfirmand
undervisning - eller at gå til præst, som konfirmanderne 
gerne kalder det. Måske har I tænkt lidt over, hvad man 
laver til konfirmandundervisning. Om det f.eks. kræves, 
at man for at blive konfirmeret skal tro på, at Jesus kunne 
gå på vandet, eller at Gud skabte verden på 7 dage, 
eller at Jesu mor var jomfru? Til det kan jeg svare, at det 
skal man ikke. Konfirmandundervisning er ikke et pen
sum, man skal bestå ligesom i skolen. Undervisningen gi
ver ikke som sådan færdige svar. Det handler mere om, 
at vi skal være sammen og tale om f.eks., hvad vil det 
sige at være et menneske. Betyder det noget, hvordan 
vi opfører os overfor hinanden? Hvad er meningen med 
vores liv? Kan Gud være god, når der sker så meget 
ondt? Hvad er godt og hvad er ondt?

Jesus gik rundt og talte med mennesker, der havde 
mistet modet af forskellige grunde, og mennesker, der 
var bange og følte sig enormt ensomme. Situationer, 
som vi alle sammen kan komme i, og når vi står der, 
er det godt at kende de gode historier i biblen og at 
kunne bede fadervor.

I konfirmandundervisningen skal I også lære jeres kirke 
at kende. Kirken er et sted, hvor det er ok, ikke at være 
ok. I kirken må vi gerne være og vise, at vi er kede af 
det og omvendt, at der også plads til at være kisteglad.  

Vi håber, vi får det rart og hyggeligt sammen, og får 
nogle gode oplevelser sammen.

Vi glæder os rigtig meget til at møde jer.

Karen Nedergaard og Mette Louise Gabelgaard

© Folkekirkens Materialebank
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Menighedsplejen  
og julehjælp

Her i kirkebladet har vi før fortalt om, at vi i Stige-Lumby 
har en menighedspleje. Den udgøres i vores tilfælde 
af et udvalg, der arbejder for at yde støtte til familier 
og enkeltpersoner i Stige-Lumby-pastorat. Mulighe
den for at kunne give økonomisk hjælp afhænger af 
de midler, der er i menighedsplejens kasse, altså af, 
hvor meget, der er kommet ind gennem indsamlinger 
til menighedsplejen, gennem salg af strikkede sokker, 
hjemmelavet marmelade, broderede kort og hæk
lede grydelapper – plus gennem vores tombola på 
Stigedagen. Heldigvis er der gode folk, der sidder og 
strikker og syr, så vi har noget at sælge af – mange tak 
for det – og jer, der kommer til kirkens arrangementer, 
er gode til at købe huer, marmelade, dækkeservietter 
m.m. og lodder i tombolaen, også mange tak for det.

Det betyder, at vi har mulighed for at give et beløb 
til julehjælp eller evt. til kontingent til musikskolen eller 
sportsforeningen til dig eller jer, der har svært ved at 
få enderne til at nå sammen. Blot skal du eller I hu
ske at sende en ansøgning til en af os præster: Karen 
Nedergaard kane@km.dk, Mette Gabelgaard mga@
km.dk eller Annette Jørgensen akt@km.dk, eller til lum
by.sogn@km.dk. Hvis det drejer sig om julehjælp, vil vi 
meget gerne have ansøgningen senest onsdag den 
20. november.

Præsterne

Fornyelse af  
et gravsted
Vi er på kirkegården blevet opmærksomme på, at der 
er mange, som bliver overrasket over udgifterne i for
bindelse med nedsættelse af en ny kiste eller en ny 
urne på et eksisterende gravsted.  

Det er sådan, at når man første gang erhverver et helt 
nyt gravsted i forbindelse med begravelse eller bisæt
telse, så er det gratis. Man erhverver altid gravstedet 
for 30 år ved en kistebegravelse og 10 år ved en ur
nenedsættelse. Dét er fredningstiden på henholdsvis 

© Karen van Durme 
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kister og urner. Fredningstiden er den tid, kisten eller 
urnen skal ligge, før gravstedet kan fornyes eller sæl
ges videre.

Hvis man har et eksisterende gravsted, og der bliver 
nedsat en ny kiste eller ny urne, så vil der komme en 
ny fredningstid, som lægges oven i den allerede ek
sisterende. De år fra den eksisterende fredningstid til 
den nye fredningstid slutter, skal man betale for ved at 
betale for ”fornyelse af gravstedet”. Alt afhængig af, 
hvornår sidste afdøde blev nedsat, så kan det være 
mellem 0-30 års fornyelse, der skal betales for.  Det kan 
derfor løbe op i et betydeligt beløb, hvis den eksiste
rende fredningstid er ved at udløbe. 

Ud over fornyelse af gravstedet, vil der ved begravel
se være udgifter til selve gravearbejdet, til rydning af 
gravstedet inden begravelsen og regulering af jorden 
efter begravelsen. Hvis begravelsen er en lørdag, vil 
der komme et tillæg for begravelse uden for normal 
arbejdstid.

Når man reserverer et gravsted, skal man både betale 
for reservationen og vedligeholdelsen af gravstedet i 
de år, man reserverer gravstedet. 

Hvis nogen er i tvivl, er I altid velkommen til at kontakte 
kirkegårdslederen. 

Camilla Philipsen

Træffetid
Kirkegårdslederen vil fremover have en fast træffedag 
på hver kirkegård. I vil kunne møde hende i Lumby 
Graverhus mandag kl. 10.00-12.00 (Kvadrillevej 1, 5270 
Odense N), og i Stige Sognegård onsdag kl. 10.00-
12.00 (Skippervej 11B, 5270 Odense N).

SOGNENYT
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Interview med Lise og Poul 
Poul Sørensen og Lise Bendtsen kom med i Lumby og 
Stige Menighedsråd ved sidste valg, henholdsvis som 
medlem og suppleant. Jeg har inviteret dem i dag for 
at spørge, hvordan det er gået med deres første perio
de i menighedsrådet. Hvad gik godt, hvad gik mindre 
godt, og, det store spørgsmål, vil de gerne fortsætte 
en periode mere?

På spørgsmålet om, hvordan det er gået, svarer Lise 
utvetydigt, ”Det gik meget godt!” Det var måske lidt 
svært at huske det hele i starten, men jo mere man 
deltager i møderne og snakker med de andre, jo 
bedre går det. ”Det er en utrolig god tone i menig
hedsrådet, og vi blev taget enormt godt imod”, lagde 

hun mærke til. ”Og det er meget vigtigt”, tilføjer Poul, 
”fordi vi har med frivilligt arbejde at gøre, og uden 
et godt fællesskab kan man ikke forvente, folk laver  
en indsats.”  

Det var ikke hel nemt at skulle starte i menigheds rådet 
i 2020. Corona gjorde, at man ikke kunne møde fy
sisk, og så var der et større byggeri i gang. Det kend
te man ikke til eller havde indflydelse på som helt ny i 
menighedsrådet. ”Det var bare at sige ja, og stole på 
de mere erfarne medlemmer”, som Poul siger. ”Man 
bliver smidt ud i det, men rammerne her i Stige og 
Lumby er meget gode, så det blev alligevel en rigtig  
positiv oplevelse”. 

MENIGHEDSRÅDSVALG 2024
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Adspurgt om, hvad der gik mindre godt, kan Lise og 
Poul faktisk ikke komme i tanke om noget. ”Nej”, siger 
Poul, ”Der var ingen problemer. Det er nok også, fordi 
vi ikke har fået for meget ansvar fra starten, har fået 
lov at starte blidt. Der er stadigvæk en masse ting, vi 
ikke kan, og skal sætte os ind i. Forståelsen kommer 
gradvist.”  

”Der er også meget brug for det praktiske, ikke kun 
det overordnede, og det er vi gode til”, supplerer Lise. 
Ligesom i andre foreninger, er der et stykke arbejde, 
der skal gøres, og Lise og Poul hjælper meget gerne, 
bl.a. med konfirmandundervisning og distribution af 
plakater.
 
”Og så betyder det meget, at vi har en god formand”, 
siger Poul med eftertryk. ”Hun har overblikket og får 
tingene til at køre, og så er hun god til at løse konflikter 
i opløbet, så de ikke vokser sig større.”

Hvis de skulle fremhæve nogle gode oplevelser, næv
ner Lise de udendørs gudstjenester som høstgudstje
nesten og fællesgudstjenesten anden pinsedag. Hun 
synes, at det er sjovt og hyggeligt at planlægge og 
være med til disse anderledes gudstjenester, hvor 
der plejer at komme rigtig mange deltagere. Poul 
er meget glad for de månedlige menighedsråds
møder, hvor alle taler med alle og der er et meget  
godt fællesskab.

Når jeg spørger, om de gerne vil fortsætte i menig
hedsråd, kan jeg næsten gætte svaret. Og ja, både 
Poul og Lise vil meget gerne stille op ved det kommen
de menighedsrådsvalg den 17. september. Hvis der 
skulle komme en yngre kandidat, vil Poul give sin plads 
videre, men ellers er han klar til 4 år mere. Helt person
ligt er det heller ikke helt fremmed for de to søskende, 
Poul og Lise, at engagerer sig i det kirkelige. ”Vores far, 
Hans Peder Sørensen, var med lige efter kommune

sammenlægningerne, først i sognerådet og så i me
nighedsrådet, og der er flere i familien, der arbejder i 
Folkekirken,” forklarer Lise. 

”Hvorfor er det i det hele taget en god ide at stille op 
til menighedsrådet”, spørger jeg Poul og Lise. Hvis man 
vil bidrage og have indflydelse på, hvad der sker i vo
res lokale kirker, så er menighedsrådet det helt rigtige 
sted, er svaret. Her kan man bruge sine erfaringer fra 
arbejdslivet til at tage hånd om kirkerne, kirkegårdene 
og sognegårdene, give præsterne og personalet de 
bedste arbejdsbetingelser og planlægge gudstjene
ster og aktiviteter til gavn for menigheden.

At være medlem af menighedsrådet er også et godt 
sted at starte, hvis man er tilflytter og vil lære flere at 
kende. Man møder mange forskellige mennesker, 
både dem i kirken og alle dem der bruger kirken. Man 
får en stor berøringsflade i sognene, og bliver kontak
tet, bare fordi man er med i menighedsrådet. ”For 
nyligt spurgte nogen om, hvorfor gravstenene skulle 
sikres på kirkegården, og det kunne jeg svare på”, for
tæller Lise. 

Samtidig bliver man del af et godt fællesskab her i 
Lumby og Stige. Der er stort sammenhold. Supple-
anterne er med til alle møder og får lov at bidrage, så 
der er flere frivillige til at tage sig af opgaverne. Det er 
en rigtig god ting, og slet ikke en selvfølge i andre me
nighedsråd. ”Vi er også gode til at møde op, et tegn 
på vi har det godt og prioriterer det”, konkluderer Poul.

Med disse ord siger jeg tak til Poul og Lise for at dele 
deres erfaringer som nye medlemmer i menighedsrå
det i Stige og Lumby, og ønsker dem alt held og lykke 
ved valget i september.

Karen van Durme

MENIGHEDSRÅDSVALG 2024
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Tak
Hermed vil jeg gerne sige tak til menighedsråd og an
satte i Lumby og Stige Sogne for et godt samarbejde, 
et samarbejde baseret på en positiv tilgang, velvilje 
og godt humør.

Opgaverne er mange i et menighedsråd, men rådet 
er også stort, så der er plads til at byde ind med, og 
fordybe sig i de opgaver, der interesserer mest; én ved 
noget om bygninger og anlæg, en anden har erfa
ring med personaleforhold, en tredje har brændt for, 
og fået præsteskoven åbnet for offentligheden i en 
næsten parklignende form. 

Rigtig mange rådsmedlemmer har påtaget sig opga
ver med aktiviteter, som er omtalt i dette blad, og op
gaver, som understøtter præsterne. Endelig har nogle 
haft evne og lyst til at lede hele butikken og endog på
taget sig de opgaver, som ikke andre har lagt billet ind 

på. Og gjort det bragende 
godt. Selv har jeg fået lov at 
fordybe mig i økonomi gen
nem opgaven som kasserer 
– og været glad for det.

Til interesserede i menig
hedsrådsarbejde: I 2004 
havde jeg ikke fantasi til at 
forestille mig medlemskab 
af et menighedsråd 20 år 
ud i fremtiden, men de 
mennesker jeg har samar
bejdet med gennem tiden, 
har hver og en gjort det til 
en fornøjelse. Tillige har op
gaverne været spænden
de og meningsfyldte. 

En af de første store opgaver var at udskifte orglet i 
Lumby Kirke. Hvad har vi råd til, hvad skal det kunne, 
hvordan skal det se ud for at passe til kirkerummet, var 
nogle af de mange spørgsmål. Meget blev afklaret 
efter et besøg ved orgelbygger Marcussen og Søn i 
Åbenrå. Resultatet kan vi glæde os over hver gang vi 
går i Lumby Kirke.

En anden stor opgave og beslutning var sammen
lægningen af Lumby og Stige Menighedsråd. På et 
indledende møde med menighedsrådene for begge 
sogne og Fyns Stifts advokat Asger Gewecke, blev vi 
oplyst om muligheder og juridiske forudsætninger for 
en sammenlægning. Herefter besluttede begge råd 
sig for en sammenlægning, hvor alle medlemmer fra 
begge råd indgik i det nye fælles menighedsråd. Også 
en beslutning som har været til stor gavn og glæde for 
begge sogne.

Ansættelse af præster og øvrige medarbejdere er 
yderst vigtige og spændende opgaver. 

Den seneste store opgave har været opførelsen af 
Stige ny Sognegård. Byggeriet har været en stor og 
omfattende proces, men resultatet har været hele 
umagen værd. Alle brugere udtrykker tilfredshed med 
bygningen, og ikke mindst de ansatte, der har deres 
daglige gang i huset, er glad for både den nye byg
ning og det, at de nu er samlet under et tag.

Hvis læsere af disse linjer har fået lyst til at deltage i så
vel opgaver, som fællesskabet i menighedsrådet, kan 
jeg på det varmeste anbefale at stille op!

Arne Andersen

MENIGHEDSRÅDSVALG 2024
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HVAD LAVER MENIGHEDSRÅDET?
Som medlem af menighedsrådet er man med til at 
formulere visioner for den lokale folkekirke i Lumby og 
Stige. Her kan du se vores nuværende vision:

”For hvor to eller tre er forsamlet i mit navn, dér er jeg 
midt iblandt dem”, siger Jesus. 

Det gode budskab er med os, når vi går ud i verden 
og møder hinanden. Hensigten med alt, hvad vi laver i 
vores kirker, er mødet med det enkelte menneske. 

Vi tror, at vi alle er inviteret ind i et fællesskab, som er 
skabt af Jesus Kristus. I det fællesskab er vi alle omfat-
tet af liv, håb og tilgivelse.

Vi vil rumme hinanden, med hver vores forskellighed, 
ved at se og høre hinanden, og huske nærvær og 
samvær gennem ord og handling.

Vi vil møde flere, og gerne dem, som har mest brug 
for det.”

Udgangspunktet for menighedsrådets virke er Folke
kirkens lutherske, evangeliske fundament. Indenfor 
den ramme er der mange forskellige opgaver, som 
menighedsrådet skal og kan tage sig af. 

De opgaver, menighedsrådet skal tage sig af, er bl.a. 
ansættelse af præster og personale, personaleledel
se, økonomi, drift af kirkegårdene, og vedligehold af 
alle vores bygninger. 

I Stige og Lumby har menighedsrådet også engage
ret sig i forskellige kirkelige aktiviteter, såsom udflugter, 
udendørs høstgudstjeneste, arrangementer i Lumby 
Præsteskov, Filmklubben, Kirkens Dagligstue, Menig
hedsplejen og mange flere. 

Menighedsrådsmedlemmer i Stige og Lumby har med 
andre ord opgaver, de skal tage sig af, men også 
mange forskellige opgaver, de kan vælge til. Alle kan 
komme med nye ideer og tiltag.  

MENIGHEDSRÅDSVALG 2024
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VIL DU HØRE NÆRMERE?

 
Hvis du har spørgsmål, ring eller skriv meget gerne til:

Inge-Lise Hansen (formand)
tlf. 21 24 70 31  markvejilh@outlook.dk

Anni Jensen (næstformand)
tlf. 21 30 09 99  annibangj@gmail.com

Karen Nedergaard (præst) 
tlf. 65 95 50 42  kane@km.dk

Menighedsrådets valgbestyrelse

HVEM KAN STILLE OP TIL MENIGHEDSRÅD  
I STIGE OG LUMBY?

Hvis du er over 18 år og medlem af Folkekirken i Lumby 
eller Stige, kan du møde op på valgforsamlingen, og 
stille op til valget. 

HVORNÅR ER DER VALG?

Vi afholder valgforsamling tirsdag den 17. september 
2024 kl. 19.00 i Stige Sognegård. 

Kandidater stilles op på selve mødet. Kandidaterne 
præsenterer sig, og der er mulighed for debat. Der er 
skriftlig afstemning om de opstillede kandidater. Resul
tatet af afstemningen afgør, hvem der er valgt til me
nighedsrådet.

På valgforsamlingen er der også mulighed for at stille 
op og blive valgt som suppleant.

PRAKTISK



At vokse op på et alderdomshjem II

På Hjemmet afholdt vi hvert år Den lille Julekoncert, 
som vi kaldte den. Det var musikere fra Næsby, der 
kom og underholdt beboerne i julemåneden. Den 
blev kaldt Den lille Julekoncert, fordi vi havde en jule
koncert mere, som vi kaldte Den store Julekoncert. Når 
jeg vidste, der skulle ske noget, gik jeg og glædede 
mig, for jo ældre jeg blev, jo mere fik jeg lov at delta
ge. Det har været en gave for mig at få den oplevelse, 
og samtidig har det været en læring for mig, som jeg 
har brugt i mit arbejdsliv.

Den store Julekoncert var kommet i stand ved, at en 
af beboernes søn spurgte mor, om han måtte komme 
sammen med en, han spillede sammen med, og un
derholde beboerne en gang i julemåneden. Det, syn
tes mor, var en god ide. Det blev til en tradition, som 
stod på i 17 år. Gunner Nilsen kom sammen med fru 

Hansen og spillede julemusik på violin og klaver. Den
ne koncert blev efter et par år en julekoncert, hvor Al
derdomshjemmets bestyrelse og sognerådsformæn
dene fra de 2 kommuner sammen med sognenes 
præster med ledsager blev inviteret. Det var en aften, 
som beboerne så frem til. Alle kræfter blev sat ind. Jeg 
har været med til denne julekoncert mange gange, 
og jeg har, da jeg var 14 år, optaget den på min spole
båndoptager, som jeg fik i konfirmationsgave. Her før 
jul sad Sanne og jeg og hørte den. Det var hyggeligt 
at høre min mors, og alle de andre kendte stemmer. 
Musikken er god, og vi kan høre min mor sige: ”Klokken 
er slået, så vi begynder! Pastor Prip må lære at kom
me til tiden. Han er ungkarl, så hjertelig velkommen! Vi 
begynder”.
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Der var mange arrangementer på Hjemmet. Én gang 
om ugen havde vi kaffeaften. Områdernes tre præster 
kom på skift, og havde altid et oplæg med. Det kunne 
være lysbilleder fra deres ferie, salmer, de fortalte om, 
oplæsning fra en bog osv. Det var mest præsterne fra 
Allesø, Næsby og Lumby, der kom, men også en skole
lærer, der kom og holdt foredrag. Hvis der var andre, 
der ringede, og lavede aftale med mor, blev det lagt 
ind en aften. Der skete mange spændende ting for 
beboerne. Jeg kan huske, at min søster Else, vores le
gekammerat, Ulla Jørgensen, og jeg lavede Fyrtøjet, 
hvor en gammel skraldesæk var et træ, som vi kunne 
kravle ned i, og tale med de 3 hunde. Vi fik lov til at op
føre det til en kaffeaften for beboerne. Vi børn syntes, 
at det var meget stort at få lov til at spille for beboerne. 
Jeg tror, tilhørerne havde samme opfattelse! Det, at 3 
små børn bragte glæde ind i deres dagligdag, var en 
livskvalitet for alle. 

I Allesø var der en forening, der lavede dilettant. De 
kom hvert år og opførte et stykke for beboerne. Det 
var vi børn også meget spændte på, og vi fik lov til at 
komme ned og se det.

Der var også stavgymnastik med opvisning på græs
plænen. Pastor Larsen fra Lumby Sogn stod for opvis

ningen med sit hold af stavgymnaster. Landmænd, 
smede, mekanikere og andre mænd fra lokalsam
fundet var med på holdet. Beboerne syntes, det var 
spændende, og så frem til en eftermiddag, hvor der 
skete noget. Børnene fra Søhus troppede også op og 
var med. Der var øl, sodavand og kage efterfølgende, 
og børnene fik kage og sodavand.  Det, at få en so
davand, var noget stort. Det var ikke noget, der skete 
til hverdag. Hvis vi en gang imellem fik en sodavand, 
skulle min søster og jeg dele. Så sådan en dag på plæ
nen med sodavand og kage, var stor festdag for alle.

Der er mange traditioner på et alderdomshjem, især i 
julemåneden. Det var spændende. Fra min søster og 
jeg har været omkring de 7-8 år, fik vi lov til at hjælpe 
med at lave tallerkner med godter til beboerne. Det 
var en flot paptallerken med en påtrykt julenisse i flot
te farver. Tallerkenerne skulle fyldes med juleknas og 
frugt. Der kom en hel trækasse med mange store ap
pelsiner, samt kasser med æbler. Juleslikket kom også 
i kasser; romtoppe, som lå lag på lag, kringler, lakrids
konfekt, marcipanbrød, cremefrøer og meget andet. 
Det delte vi ud på tallerknerne, én til hver af beboer
ne. Når tallerkenerne var færdige, gik min søster og 
jeg rundt med dem til alle beboerne.

Den 24. december fik beboerne risengrød og me
dister til middag. Når de havde fået deres eftermid
dagskaffe kl.14.00, kunne de gå på deres stuer og hvi
le, og gøre sig parate til juleaften. Mor og personalet 
begyndte så at gøre klar til om aftenen i spisestuen. 
Der blev lavet et stort bord i hesteskoform. Der kom 
papirdug med nisser og juletræer på bordet, lys, og 
hvad der ellers hørte til. Juletræet, en rødgran på 3½ 
m, blev stillet ind i spisestuen, og vi børn fik lov til at 
hjælpe med at pynte træet. 

På Hjemmet spiste man aftensmad kl. 17.45, og piger
ne gik rundt med en klokke, så beboerne vidste, at de 
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skulle spise. Der var 6 mandelgaver, som beboerne 
glædede sig til at kunne vinde. Der var altid 2 af de 
unge piger med til at fejre juleaften for beboerne sam
men med kogekonen. Den 24. december var familie 
Knudsen med ved julebordet i spisestuen. Der blev ser
veret andesteg og risalamande, og de mandler, der 
ikke var blevet fundet, blev der trukket lod om blandt 
de beboere, der ikke havde vundet.

Når middagen var overstået, gik beboerne ned på 
deres stuer, hvor de åbnede deres julegaver. Nogle 
lagde sig og hvilede til de skulle på igen. Mens be
boerne var på værelserne, blev der taget af bordet, 
og der kom kaffekopper på. Juletræet blev stillet midt 
i spisestuen. Pigerne fik vasket op og ryddet til side i 
køkkenet. Ofte var der nogle af beboerne, der hjalp 
til. Der blev lavet kaffe, og når alle er klar omkring kl. 
20.00, gik pigerne, eller jeg, rundt på første sal og stu
en med klokken. Jeg kan i skrivende stund klart se klok
kens form og farve for mig, dejligt at minderne kom
mer frem. Når beboerne hørte klokken, begyndte de 
at gå til spisestuen, hvor det store juletræ var blevet 
tændt. Når de kom ind og så det flotte træ, stoppede 
nogle op, slog hænderne sammen og sagde: - Nej, 
hvor er det smukt! Og hos nogle kom der små vand
perler i øjenkrogene. 

Hvad de tænkte og følte, kan jeg jo ikke vide, men nok 
noget med, hvor de havde været heldige, at være 
her og fejre så smuk en jul. Når beboerne var kommet 
ned, gik alle, der kunne, rundt om træet. Der blev sun
get julesalmer, som beboerne ønskede. Bagefter var 
der kaffe, julesmåkager og konfekt. Ved 22tiden be
gyndte beboerne at gå til deres stuer, men nu var de 
også trætte og fyldt op med oplevelser efter en lang 
og begivenhedsrig dag.  

Else og jeg fik ikke julegaver, før vi var færdig med be
boernes juleaften. Når beboerne havde holdt deres 

jul, gik vi ind i privaten, hvor vi tændte vores eget jule
træ og sang et par salmer, inden vi fik julegaver. Det 
var tit, at nogle af vores legekammerater kom over til 
os, for deres juleaften var jo slut, og så de var med til 
vores.

Min kone, Susanne, og jeg købte hus i Søhus i 1977. Ja, 
der er gjort meget nar af mig, fordi jeg efter 24 år kun 
flyttede 50 meter væk fra mit barndomshjem. Susanne 
var i 1977 med til at holde juleaften på Enrum, og er 
meget glad for at have oplevet det. Hun synes, det var 
en fantastisk aften. Det var for hende en stor glæde at 
se, hvor glade beboerne var, for den måde, vi fejrede 
juleaften på Enrum på.  

Året efter holdt Sanne og jeg juleaften for Sannes for
ældre, men vi var på Hjemmet og drak kaffen med 
beboerne. Jeg følte godt nok, at det var en stille jule
aften med kun 4 mennesker sammen, men jeg er glad 
ved at tænke på de 24 juleaftener, jeg fik på Hjem
met, og at Sanne oplevede det. Det gør jo, at hun kan 
forstå mig, når vi taler om det at være sammen med 
mange mennesker.

Da pastor Christian V. Prip, i daglig tale kaldet Prip, i 
1968 var blevet indsat som ny præst i Lumby Sogn, skul
le han jo hilse på bestyrerinden for at aftale, hvordan 
de skulle samarbejde. Hans første møde med alder
domshjemmet var en lille dreng med en vandpistol, 
som sprøjtede vand i nakken på ham. Han forstod dog 
at takle børn og unge mennesker, så det var starten 
på Prips og mit venskab, som strakte sig helt frem til 
hans død i 2011. Han døbte min kone, inden vi skul
le giftes, og var også med til vores bryllup. Jeg husker 
hans kommentar til, at der var en tolder, en præst, og 
en farisæer med, så hvad skulle det ikke ende med.                              

Jeg husker en juleaften på Alderdomshjemmet, hvor 
pastor Prip havde holdt juleandagt for beboerne i spi
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sestue kl. 17.00. Efter julegudstjenesten gik han rundt til 
alle beboerne og ønskede hver især glædelig jul.  Pa
stor Prip var i fuldt ornat, og gik sammen med mor forbi 
tekøkkenet, som lå tæt på spisestuen. Her kom maden 
op fra kælderen i en madelevator. I tekøkkenet stod 
der en kasse sodavand og en kasse øl, som beboerne 
skulle have til aftensmaden. Jeg havde været med til 
juleandagten, og gik med mor og Prip til privaten, for 
at sige farvel til Prip. Da vi går forbi tekøkkenet, tager 
jeg en øl op og giver til Prip, så han, inden han skal 
hjem, kan få en øl, og vi kan ønske ham glædelig jul. 
Da mor og Prip (Prip med sin øl i hånden) var midtvejs 
på gangen, så jeg, at der kom pårørende til beboer
ne ind ad hovedindgangen, og går mod mor og Prip. 
Jeg går hurtigt op bag mor og Prip - Prip har automa
tisk taget armen med øllen bag ryggen - og jeg tager 
hurtigt øllen ud af hans hånd og forsvinder med den, 
så han og mor kan hilse pænt på de besøgende. Den 
episode har jeg tit smilet af sammen med Prip.

Der var mange traditioner på Hjemmet. Når en af 
beboerne var død, fortalte mor det efterfølgende kl. 

12.00 i spisestuen, når alle var samlede for at spise. 
Hun fortalte, at den og den var død og ville blive sun
get ud fra sin stue kl. det og det. Rustvognen kom, 
og afdøde blev lagt i kisten på sin egen stue. Når 
de pårørende var kommet, gik de først ind på stuen, 
hvorefter de andre beboere kom ind, eller stod på 
gangen for at sige et sidste farvel. Mor og de unge pi
ger deltog også i denne højtidelighed. Der blev sun
get et par salmer og bedt Fadervor. Kisten blev båret 
ud til rustvognen, og alle hilste af med afdøde. Når 
rustvognen kørte, gik alle beboerne og personalet 
efter rustvognen ned til enden af vejen, der førte op 
til Hjemmet, her blev de stående, så længe de kunne 
se rustvognen. En meget fin tradition.

Mor fortalte, at da jeg var mindre, og en beboer var 
død, ville jeg gerne følge med i alt, hvad der skete. 
Se kisten indeni osv. Når jeg havde set kisten, skulle 
jeg gå ind i privaten. Nu husker en 5-årig ikke så godt, 
så det endte med, at jeg stod med hovedet ud af 
døren for at følge med i, hvad der ellers skete. Min 
mor spurgte, om vi ikke havde aftalt, at jeg blev i pri
vaten? Hertil svarede jeg, at jeg bare kikkede. 

Når ambulancen kom med udrykning, var jeg også 
meget interesseret i, om den var sort eller rød. Det var 
dengang, vi både havde Falck og Zonen. Ambulan
cerne havde ikke blink, men et gult flag, hvor der stod 
UDRYKNING. Det var spændende, om de tog flaget 
af, eller de kørte med det på. Hvis det sidste var tilfæl
det, var beboeren meget syg.

Jeg havde mange gode oplevelser, og havde det 
godt med de fleste beboere. Der var selvfølgelig 
nogle, jeg havde det bedre med, end andre. Når jeg 
ikke vidste, hvad jeg skulle lave, gik jeg ind til en af 
dem. Vi spillede kort, og hyggede os. Der var særlig 
var én, jeg kom meget til. Vi kunne sidde og snak
ke i flere timer og indimellem spillede vi kort. Da hun 
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døde, var jeg inde for at sige farvel til hende, da hun 
var gjort i stand. 

Der var også nogle beboere, som ikke kunne fordra
ge mig. Det kan godt ske, at jeg har drillet dem lidt, 
men ellers havde jeg det godt med hovedparten. 
Mange af beboerne syntes også, at det var hygge
ligt, at der kom en lille dreng, de kunne snakke med. 
Det var også med til at bringe noget glæde ind i de
res hverdag. 

På grund af min astma gik jeg i skole i Odense. Lumby 
Skole skulle der køres på cykel til. Det var 6 km om 
dagen, og det havde jeg ikke helbred til. I 10. klasse 
var jeg i erhvervspraktik i Næsbyhoved-Broby Børne
have, og efter 10. klasse fik jeg et halvt år som bør
nehavepædagogpraktikant. Ved juletid havde jeg 
børnene med på Hjemmet, så de kunne se, hvordan 
det er at bo på plejehjem. De ældre var glade for at 
se børnene. Jeg var 17 år på daværende tidspunkt.

Efter praktikken i børnehaven havde min mor talt 
med forstanderinden på Dalum Plejehjem. Jeg var til 
samtale og blev ansat her som ufaglært sygehjæl
per. På Dalum Plejehjem fik jeg den gode oplevelse 
at være sammen med den person, som tog imod mig 
og min mor, da vi kom hjem efter min fødsel. Hun hed 
Camilla og var flyttet ind på Enrum Plejehjem som en 
af de første. Hun var der altså, da mor ventede mig. 
Mor nød godt af Camillas snilde og dygtige sykund
skaber. Hun var med til at beklæde og lave ting til 
min vugge. Jeg kan huske, at jeg sad og spillede kort 
med Camilla i hendes stue på hjemmet, og havde 
mange gode timer i hendes selskab. Camilla blev 
dårligere, så hun ikke mere kunne plejes på Enrum, 
og kom derfor til Dalum Plejehjem, da jeg var 15 år. 
Camilla levede de sidste 3 år på Dalum Plejehjem, 
hvor jeg var nattevagt den nat, hvor hun sov stille 
ind. Jeg var med til at gøre hende i stand, da hun 

var død, hvilket betød meget for mig. Hun tog imod 
mig som nyfødt, og jeg sagde farvel til hende, da hun 
skulle gøres i stand efter sin død.

På Dalum Plejehjem blev jeg udannet til sygehjæl
per. Efter tre år søgte jeg ind på Odense Sygehus og 
blev ansat på Ortopædkirurgisk Afdeling, hvor var 
jeg i 22 år.

Min næste ansættelse var som gruppeleder i hjem
meplejen i Otterup Kommune, hvor jeg stod for at 
give den nødvendige pleje til områdets borgere. I 
Otterup fik jeg en lederuddannelse. Det var med til 
at bringe mig videre i mine drømme om at arbejde 
med ældre, og ved hjælp af god ledelse få mest mu
lig ud af de økonomiske midler til glæde for borgerne 
og personale. Jeg var i Otterup i tre år, hvorefter jeg 
fik en stilling i Broby Kommune som sektionsleder for 
Allested og Broby Hjemmepleje.

Da antallet af kommuner i Danmark skulle reduce
res fra 277 til 98, blev Broby Kommune sammen
lagt med Faaborg og Ryslinge, og kom til at hedde 
Faaborg-Midtfyn Kommune. Ved sammenlægnin
gen sløjfede man 21 sektionslederstillinger, oprettede 
9 nye stillinger som hjemmeplejeledere, og samlede 
alle medarbejderne 2 steder i kommunen, nemlig 
Ringe og Faaborg, så de kunne sparre med hinan
den. Jeg fik stilling som hjemmeplejeleder på det 
nedlagte Faaborg Sygehus, hvor vi indrettede os i 
den gamle hovedbygning. Her var jeg leder for syge
plejersker, assistenter, social- og sundhedshjælpere 
og elever, ca. 60 medarbejdere i alt.

Jeg tog en bacheloruddannelse i ledelse og organi
sation, og var ansat i 17 år, inden jeg gik på efterløn. 
Det var nogle spændende år, hvor der har været me
get økonomi i arbejdet, og den standart jeg startede 
med at give borgerne, må jeg indrømme blev stram
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met til det maksimale. Det medførte, at man som leder 
fik tungere ved arbejdet. Der var utilfredshed fra bor
gernes og de pårørendes side. Personalet blev oftere 
sygemeldte, og der var ikke økonomi til afløsning. De 
medarbejdere, der var på arbejde skulle løbe stærk
ere, og det medførte store frustrationer og utilfreds
hed blandt personalet. Min motivation forsvandt til  
tider, og jeg er i dag glad for, at jeg tog den beslutning  
at stoppe, mens det stadig var sjovt at være hjemme
plejeleder.  

Hans Henrik, min gamle barndomskammerat, og jeg 
købte i 1984 ti tønder land i Gammel Stenderup, hvor 
vi plantede juletræer og nobilisgraner til pyntegrønt. 
Vi fik plantet 15.000 træer og bygget en hytte, som var 
meget svært at få lov til at opføre, da jorden i det om
råde er fredet. Efter mange møder i Fyns Amt og Fred
ningsnævnet fik vi dog endelig lov til at bygge den lille 
hytte, som er tinglyst på jorden. Da Hans Henrik døde, 
købte Sanne og jeg hans andel af skoven. 

Jeg har brugt al min fritid på skoven. Det at arbejde 
med juletræer er ikke bare at plante. De skal passes 
året rundt, så vi kan sige, at min interesse også har  
været min fritid. Min familie, min kone og vores to børn, 
er kommet meget i skoven, har brugt den meget og 
gør det fortsat. Nu, hvor jeg er gået på efterløn, har min 
søn overtaget skoven og driver den ved siden af sit job  
som skolelærer. 

Jeg nyder mit otium. Jeg har den glæde at kunne kom
me i min tidligere skov, og har også et hus på Stige Ø. 
Jeg er suppleant i Lumby og Stige Menighedsråd, hvor 
jeg bl.a. har påtaget mig opsyn med Præsteskoven, 
som er blevet til et flot rekreativt område, til glæde for 
sognenes beboere, børn og skoler, så der er nok at se til. 

Det, at jeg har tilbragt hele min barndom- og ung
domsliv på et alderdomshjem, har, når jeg reflekterer 

over det, været én lang læring i at kunne lytte, forstå 
forskelligheder, træffe hurtige beslutninger, organisere 
og ikke mindst have empati. Alt det har jeg fået gen
nem min opvækst. Det liv, jeg har haft på alderdoms
hjemmet, har jeg brugt til at nå mine mål, som jeg  
føler, jeg har fået indfriet. 

Som nævnt, har jeg har aldrig følt, at det var svært at 
være barn på et alderdomshjem – tværtimod, så føler 
jeg, at min uddannelse blev grundlagt ved min fødsel, 
og egentlig først stoppede, da jeg gik på efterløn som 
62årig.

Erik Knudsen, marts 2017

PS: Til slut et lille kuriosum, som nok ville være utænke-
ligt i dag! I 1963 døde en beboer på Enrum Alderdoms
hjem, og efterlod et brev, hvori der stod: 

Alderdomshjemmet Enrum – d. 1. februar 1963
Jeg, undertegnede Hans Karl Hansen, bestemmer herved,  

at Erik og Else Toft Knudsen efter min død skal arve min Springma-
dras og Overdyne.                                                                                        

Hans Karl Hansen
Til Vitterlighed 

Aksel Rasmussen Sognerådsformand
Anna Rasmussen Skovsbogaard

 

Formidlet af Annelise Bæk Hansen

Billeder
1. Erik på altanen ca. 1960. Altanen blev fjernet i 1992
2.  Stavgymnaster på Enrum, pastor Larsen til venstre,  

foran ham Erik og Hans Henrik Spøhr
3. Pastor Prip deltog altid juleaften
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Familie og samfund
Torsdag den 29. august er der tur til Fugleviglund, Ler
gyden 38, 5492 Vissenbjerg. Vi mødes kl. 12.30 til fro
kost. Fugleviglund ligger i en gammel landejendom 
syd for Vissenbjerg, hvor Poul Moestrup og Michael 
Tibbs har indrettet café, blomsterbutik og Bed & Bre
akfast. Der er især fokuseret på orkideer, og i gårdbu
tikken kan man købe kød, ost, frugt og meget andet. 
Der er mulighed for at gå en tur, inden vi slutter af med 
kaffe og kage.

Onsdag den 18. september mødes vi kl. 13.30 til rund
visning på Tidens Samling, Kulturmaskinen, Farvergår
den 7, 5000 Odense. Vi tager tilbage til årtierne i det 
20. århundrede, og der bliver også tid til selv at se 
nærmere på udstillingen, hvor der i år er en særud
stilling med “Den lille sorte”. Vi slutter af med kaffe og 
kage på en café i nærheden.

Onsdag den 23. oktober kl. 13.30 besøger vi Region 
Fyn, Velas, Damsbovej 11, 5492 Vissenbjerg. Der er 
foredrag med skuespiller Per Pallesen: Osse li´ på en 
studs, mit eventyrlige liv. Foredraget omhandler alle 
hans store roller, bl.a. som tjener Boldt i Matador. 

Onsdag den 20. november kl. 19.00 i Lumby Sogne
gård, H.C. Lumbyes Vej 40B, 5270 Odense N. Mange
årig skuespiller ved Odense Teater Susanne Saysette 
vil læse forskellige julehistorier, og vi synger sange, der 
passer til. 

Der er tilmelding, og der betales kontant eller med Mo
bilePay for at deltage i foreningens arrangementer.

Formand Hanne Degn tlf. 24 66 66 09

Lumby og Omegns 
Borgerforening 

Borgerforeningen afskaffede sidste år den husstands
omdelte folder, som kom 2 gange årligt med program 
og arrangementer. Vi udvider i stedet vores indlæg 
her i kirkebladet samt på hjemmesiden www.lumby.dk, 
i håb om, at flere foreningers aktiviteter kan ses sam
me sted.

Til generalforsamlingen i februar fik vi 3 nye bestyrel
sesmedlemmer. Vi vil takke Morten, Per og Eileen for 
den tid de har været i bestyrelsen og dermed den 
indsats, de har gjort for lokalsamfundet. Samtidig vil vi 
byde stort velkommen til Thomas, Jens og Conny, som 
vi ser frem til samarbejdet med.

I november 2023 arrangerede Borgerforeningen og 
Forsamlingshuset i fællesskab ”mortensaften” for alle 
interesserede. Vi var 100 spisende i forsamlingshuset til 
andesteg med alt tænkeligt tilbehør og det var en stor 
succes. Det er derfor besluttet at gentage arrange

LOKALE FORENINGER



34

mentet i år, dog bliver det den 8. november, da vi har 
valgt, at det skal være på en fredag.

Strikkecafe hver 2. og 4. mandag i måneden kl. 19.00 
i Lumby Sognegård. Alle, som har lyst til at nørkle med 
håndarbejde sammen med andre, er meget velkom
ne. Vi starter sæsonen mandag den 23. september. 

Fællesspisning i skolens aula tirsdag den 1. oktober og 
den 10. december kl. 18.00.
De først fremmødte til fællesspisning, bedes opsætte 
borde og stole og lægge duge på.

Mortensaftens fællesspisning fredag den 8. november 
laver vi i forsamlingshuset i samarbejde med forsam
lingshusets bestyrelse. Alle er velkommen, tilmelding 
oplyses på Facebook og i udhængsskabet.

Hyggebanko i skolens aula mandag den 9. septem
ber, den 7. oktober, den 4. november og den 2. de
cember kl. 19.30.

Juletræstænding af byens juletræ i H.C. Lumbyepar
ken. Søndag den 24. november kl. 16.00 tænder vi ly
sene på byens juletræ. Der vil være sang, musik og lidt 
godt til ganen. Alle er velkomne.

Det kræver medlemskab af Borgerforeningen at del
tage i hyggebanko og fællesspisning.
Ret til ændringer af datoer forbeholdes, hvis skolen får 
arrangementer, som kræver lokalerne.

Bestyrelsen består af formand Hanne S. Sørensen tlf. 
40 62 52 05, sekretær Inge Christoffersen tlf. 28 25 51 
19, Thomas Thomsen tlf. 51 43 85 11, Gaby Jeppesen  
tlf. 40 16 96 90, Jens Munk-Andersen tlf. 23 96 81 86, Kai 
Bryld tlf. 64 82 50 22, Conny Knudsen og kasserer Fritz 
Hansen tlf. 22 80 06 75.

Kontingent per husstand er kr. 100.- pr. år og 50.- pr. år 
for enlige. Kontingent betales helst ved bankoverførsel 
på: 155111225721, eller kontant til arrangementer.

Lumbyaftalen
Lumbyaftalen, som blev indgået i Partnerskabs samar
bejde mellem Odense Kommune og lokalsamfundet i 
efteråret 2020, kører fortsat: 

•  Cykeltunnelen under Bladstrupvej blev indviet i ja
nuar og er til stor glæde for både cyklister, gående 
og løbere.

•  Aktivitetsgruppen fik 100.000 kr. til aktiviteter for lokal
samfundet. Pengene er brugt til bl.a. musik til Sankt 
Hans, Musik til Byfesten, kørestolsrampe til aulaen på 
skolen, aktivitets- og dyreplakater til børnehavens 
hegn og arrangementet ”Oplev Lumby” i 2022. Det 
forventes, at ”Oplev Lumby 2024” vil koste ca. de 
18.000 kr. som er tilbage.

•  IT-gruppen fik 50.000 kr. til en ny hjemmeside. Den er 
etableret og fungerer rigtig fint. Vi håber, det frem
over vil fungere sådan, at alle lokale arrangementer 
vil kunne ses her. 

•  Helhedsgruppen fik 225.000 kr. til at lave en plan for 
Lumbys fremtid. Denne gruppe arbejder flittigt med 
konkrete projekter. Der er indsendt forslag til udstyk
ninger til den kommende kommuneplan for Oden
se Kommune, hvilket er muligt hvert fjerde år. Der 
arbejdes med stiforbindelse mellem Præsteskoven 
og Strandager og gennem krattet lige inden det re
kreative område ved Evenranden. Dette projekt vil 
koste ca. 600.000 kr. og det er indtil skrivende stund 
lykkedes at skaffe 200.000 kr. fra Friluftsrådet. Der sø
ges fortsat fonde til at dække det resterende beløb. 
Gruppen arbejder desuden med forslag til, hvordan 
man kan ændre ved det blinde stykke Slettensvej 
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mellem Kanefarten og resten af Lumby, så det både 
kan bruges bedre og give bedre sammenhæng.

•  Aktivitetsmødested fik 160.000 kr. som start til etable
ring af et lege/aktivitetsområde. 

• Skolen fik 100.000 kr. til smårenoveringer.

• Skolen fik 50.000 kr. til særlige aktiviteter for unge.

Velfærdens Fundament
Velfærdens Fundament er endnu et samarbejde mel
lem Odense Kommune og lokalsamfundet. Dette har 
været gennemført omkring alle skoler og deres lokal
område i kommunen i løbet af de seneste 2 år. De 
penge, som kommunen havde afsat til vedligehold 
og udvikling af den enkelte skole og dens lokalområ
de, var repræsentanter fra den enkelte skoles ledelse, 
fritidsbrugere og lokalsamfund med til at prioritere. For 
Lumby Skole drejede det sig om i alt 4,4 millioner kr. 
Pengene blev fordelt som følger:

• Skolekøkkenet renoveres for 1 million kr.

• Håndværk og design lokale renoveres for 500.000 kr.

• Toiletter renoveres for 1,9 million kr.

•  Attraktive uderum etableres for 1million kr. Hertil 
lægges ubrugte penge fra det første partnerskabs
samarbejde, så der i alt bliver 1.270.000 kr. til uderum 
omkring skolen. Dette forventes gennemført inden 
udgangen af 2025.

Ivoresby.dk
Borgerforeningen blev i foråret kontaktet af en med
arbejder fra mediefirmaet AD MEDIA DANMARK. Fir
maet tilbød at lave en film om Lumby og dens lokal
samfund. Filmen vil være på ca. 3 min og fortælle om, 

hvad lokalsamfundet kan byde på. Filmen finansieres 
af sponsorater fra erhvervsdrivende og evt. foreninger 
i området og laves kun, hvis det lykkes at skaffe spon
sorer nok til at finansiere den. Tilbuddet er debatteret i 
både Borgerforeningens bestyrelse, i Helhedsgruppen 
og i Sjov og Fritid. På trods af delte meninger har vi 
takket ja til tilbuddet, og det betyder, at erhvervsdri
vende i området vil blive kontaktet af firmaet, og blive 
spurgt til, om man vil støtte projektet. Det er dog me
get vigtigt for os, som har været med til at tage imod 
tilbuddet, at understrege, at vi har fuld forståelse for 
den enkelte erhvervsdrivendes individuelle holdning til 
dette, og at ingen må føle sig presset til at støtte pro
jektet, hvis man ikke er interesseret. Der kan ses mange 
lignende film på www.ivoresby.dk

Støt lokalsamfundet  
– bliv medlem af  
Lumby og omegns  
Borgerforening!
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PRAKTISK INFO

Næste kirkeblad
Næste nummer af kirkebladet uddeles i uge 47.
Materiale kan sendes til kordegn Karen van Durme 
senest mandag den 7. oktober på kvd@km.dk

Redaktør Karen van Durme. Billede forside © Karen van Durme. Øvrige billeder © Pixabay. Kirkeblad © Lumby og Stige Sognes Menighedsråd.
www.lumbysogn.dk  Lumby og Stige Kirker 

Kirkekontor
Kordegn Karen van Durme
Skippervej 11B, 5270 Odense N
Tlf. 66 18 70 66
kvd@km.dk
lumby.sogn@km.dk

Mandag-onsdag kl. 9.00 – 13.00
Torsdag kl. 12.00 – 16.00
Ellers efter aftale

Organist James Howard Young
Skippervej 11B, 5270 Odense N
Tlf. 40 59 54 12
jhy@jnote.com

Kirkegårdsleder 
Camilla Philipsen
Lumby og Stige Kirkegårde
Kvadrillevej 1, 5270 Odense N
Tlf. 29 24 78 32
lumby.stige@outlook.com
Telefontid kl. 12.00 – 13.00

Værtinde Anita Kaspersen
Tlf. 66 18 75 01
sognehusene@gmail.com

Stige Sognegård
Skippervej 11B, 5270 Odense N

Lumby Sognegård
H.C. Lumbyes Vej 40B, 5270 Odense N

Hvor henvender jeg mig?
For aftale om dåb og vielse kontakter  
man kirkekontoret.
For aftale om bisættelse eller begravelse 
kontakter man kirkekontoret (hverdag) 
eller én af sognenes præster (weekend).
For spørgsmål om faderskab, navngivning,  
navneændring og attester 
henvender man sig til kirkekontoret.
Man er altid velkommen til at kontakte en  
af præsterne for en personlig samtale.

Præster
Sognepræst Karen Nedergaard, kbf.
Tlf. 65 95 50 42
kane@km.dk
Fridag: mandag

Sognepræst Mette Louise Gabelgaard
Tlf. 23 29 63 49
mga@km.dk
Fridag: mandag

Sognepræst Annette Jørgensen
Tlf. 29 27 65 91
akt@km.dk
Fridag: mandag

Menighedsråd
Formand Inge-Lise Hansen
Tlf. 65 95 51 31
markvejilh@outlook.dk

Næstformand Anni Jensen
Tlf. 21 30 09 99
annibangj@gmail.com


